
LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Dato atto della volontà di questo Ente di realizzare la rete di collegamento necessaria per il trasporto del 
gas metano dal punto di presa sul territorio di Tornareccio fino al congiungimento con quella di 
distribuzione interna in regime di appalto diretto; 
 
Vista la nota del 28/03/2002 Prot. n.376 con la quale il Conscoop S.r.l., Società concessionaria del 
servizio di distribuzione del gas GPL nel territorio comunale, dichiara che non intende attivarsi per la 
richiesta dei contributi finanziari previsti dalla L.R. 84/01 per i concessionari; 
 
Visto: 

• La L.R. 84/01 che detta norme per la concessione di contributi regionali per il completamento della 
metanizzazione in Abruzzo; 

• L’art.4 che fissa la spesa pubblica ammissibile in un massimo di 80 Euro per metro lineare di 
condotta se trattasi di rete di collegamento; 

• L’art.7 che fissa il costo globale ammissibile a finanziamento in 500.000,00 Euro indipendentemente 
dal costo del progetto e dalla lunghezza della condotta; 

• Il progetto definitivo redatto dall’Ing. Eligio Fracasso e aggiornato ai sensi e per gli effetti della 
L.R.84/01, costituito dai seguenti elaborati: 

 
1. relazione; 
2. computo metrico; 
3. planimetria rete MP; 
4. planimetria rete esistente; 
 
Dato atto che la relazione del progetto definitivo definisce: 

• Il quadro delle esigenze da soddisfare; 

• La valutazione della fattibilità dell’opera; 

• Le principali caratteristiche tecniche, di forma e di inserimento ambientale; 

• Che la lunghezza totale della condotta di collegamento è di ml 6.400; 
 
Dato atto che le opere dell’intervento per il quale si richiedono i contributi appartengono alla tipologia di 
cui all’art.2 della L.R.84/01 (collegamento alla rete di distribuzione); 
 
Dato atto altresì che il territorio di questo Comune fa parte della Comunità Montana  Valsangro di Villa 
S. Maria; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile di Servizio; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che quanto detto in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
2. di approvare l’aggiornamento del progetto definitivo per la realizzazione della rete di collegamento a 

gas metano a quella di distribuzione interna redatto ai sensi e per gli effetti della L.R.84/01 dall’Ing. 
Eligio Fracasso; 

3. di approvare il quadro economico di spesa e copertura finanziaria esposto di seguito: 
 



1) OPERE                                                                                                                                EURO 
 
-  Importo delle opere compreso i costi per la sicurezza dei cantieri                                         395.000,00 
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE: 
 
-  Spese tecniche per la progettuazione, direzione lavori, misure e contabilità,                            51.000,00 
    collaudo amministrativo, sicurezza dei cantieri (L.494/96) 
 
-  IVA 20% su spese tecniche e 10% su opere                                                                            49,700.00 
 
-  Imprevisti                                                                                                                                 4.300,00 
 
Totale somma a disposizione                                                                                                105.000,00 
 
TOTALE GENERALE DEL PROGETTO                                                                        500.000,00 

    
 
Importo ammissibile al finanziamento della L.R.84/01 art.7 punto 3)       500.000,00 
Importo massimo ammissibile in base all’art.4 punto 4) 
ml. 6.400*80 Euro/ml                                                                                                         

 
      512.000,00 

Costo medio al ml. 500.000,00/6.400               78,13 
 
4. di finanziare le opere del progetto con il contributo in conto rata di ammortamento del mutuo così 

come previsto all’art.4 punto 7 della L.R. in oggetto; 
5. di richiedere alla regione Abruzzo la somma di 500.000,00 Euro ai sensi e per gli effetti della 

L.R.84/01; 
6. di stabilire che l’intervento sarà realizzato in regime di appalto diretto; 
7. di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente esecutivo. 
 
 
 
  


